17. ^{17.} Ἀβεσσαλῶμ. Reg. II. 15. eqq. ED. P.

vastitates, quibus terram nostram perinde ut hostilem regionem deformabimus. Quid ergo adversus enascentem tam multorum incommodorum propaginem remedii excogitabimus? Mihi sane iuniorem imperatorem nulla sua culpa tam ignominiose habitum, et cum imperio vitam quoque ipsam fortasse amissurum negligere, mortis instar est. Rursum ante tempus ad bellum comparatos apparere, ut ab exteris quoque de compacto nepotem ad defectionem ab avo sollicitare existimemur, id ego in summa temeritate numero, et ab ea mente tantum absum, ut quamvis adolescentem valde amem et, ut vides, ipsum insuper corpus meum eius causa proiicere non recusem, tamen, mihi crede, non ei me uspiam adiutorem ac socium praeberem, si ad avum principatu per avaritiam et rapinas depellendum incumberem animadverterem. Sic enim ipse Ab-salonem, ego Achitophelem induerem. Quoniam igitur in istam necessitatem devenimus, ad officium pertinere iudico, vitatis extremis in medio consistere, et neque secure ac desidiose vitam transire, quasi nihil grave formidandum sit, neque ita inconsiderate et audacter, quae utilia videantur, persequi. Id consequemur, si imminent tentationem flammae consilii prudentia, quantum in nobis est, occurrerimus, iuvenerimusque imperatorem in tuto portu constituterimus, ut licet vastis undique fluctibus mare agitetur, omnis periculi timore vacet. Quod si

διπομένην φλόγα τῶν πειρασμῶν οβειγύομεν, ὥση δύναμις, Δ.Σ. 1320 συνέσει χρόμενοι καὶ εὐβουλίᾳ· τὸν νέον δὲ βασιλέα καταστή· P.17 σομεν ἐν ἀσφαλείᾳ, ὡς μηδένα κίνδυνον ὑφαράσθαι, ἀν τῆς Θαλάσσης ἐκταραχθείσης τὸ κλυδώνιον ὑπερβέσῃ. εἰ μὲν οὐν 5τὰς ἡμετέρας τε καὶ πάντων Ῥωμαίων ἀμαρτίας ὑπεριδῶν ὁ θεὸς ἄνωθεν κατασθέσει τὴν προσδοκωμένην φλόγα τῶν πειρασμῶν, τὴν καρδίαν τοῦ βασιλέως εὐθεῖαν ἀπεργυασάμενος πρὸς βασιλέα τὸν νέον, συχνὰς αὐτῷ προσήκει χάριτας διαλογεῖν ἔυσμάνῳ τῶν συμφροῶν εἰ δ' αὐτός, ὃ μὴ γένοιτο, ἵνα τοπολλῶν κακῶν περιστρέψῃ. Ῥωμαῖοι λάβωσιν, ἡ ψυχὴ σκληρονιθεῖσα· τοῦ βασιλέως ἀνήκεστόν τι βουλεύσεται περὶ τοῦ ἕγγονου, τότε' ζῆδη τῇ προκατασκευασθείσῃ ἀσφαλείᾳ τὸν νέον θέμενοι βασιλέα, οὕτω χωρῆσομεν πρὸς τὸ πράττειν, τὸν θεὸν προστησάμενοι μάρτυρα τῆς ἀδικίας καὶ τῶν πραττομένων δεσταστήν." B
 15 δ'. Οὕτω τοῦ μεγάλου δομεστίκου διαιλεχθέντος, πάντα μὲν ἔφησεν ὁ Συργιάνης πρὸς γνώμης αὐτῷ εἰρῆσθαι καὶ πᾶσιν C ὡς καλῶς ἔχοντι συμφωνεῖν, πλὴν ἀλίγου τινὸς ἐνδεῖν ἔτι τοῖς λόγοις ἐλθεῖν πρὸς πέρας· δεῖν γὰρ δέεντος, ὅπως ποτὲ καὶ ἡτοι ἔσται ἡ τοῦ βασιλέως ἀσφάλεια. κοινῇ δὲ συνδιασκεψαμένοις τοπερὶ τούτου, ἔδοξεν ἀμφοτέροις αἰδεσιν προθεῖναι τῷ γέφ βασιλεῖ τῶν δύο τοντωνί ἑτέρον, ἡ πρὸς τὴν Ἀδριανοῦ μεταβῆται πόλιν, ἦτε μεγάλην οὖσαν καὶ πολυάνθρωπον καὶ στρατιὰν οὐκ εὐκαταφρόνητον ἔχονταν ἴδρυμένην ἐν ἑαυτῇ, ἄλλως δ' ὅτι καὶ τοῦ βασιλέως Μιχαὴλ τοῦ πατρὸς αὐτῷ χρόνον ἔκειται D 25διατρίψαντος μάλα συχνὸν, πολλοὶ προσεγένοντο αὐτῷ οἰκεῖοι.